Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO Nº 20220041

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, através do
(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ-MF, Nº 06.103.021/0001-19, denominado daqui por diante de
CONTRATANTE,  representado neste ato pelo(a) Sr.(a) CLEUZIMAR GONÇ ALVES DE OLIVEIRA,  Secretária
Municipal de Educação, residente na Rua Tetra Campeão, nº 55, Qd 09, Lt 0, portador do CPF nº 299.648.222-00 e do
outro lado MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA,    CNPJ 12.145.041/0001-55, com sede na AV. NEWTON
BELO 134, SANTA RITA, Imperatriz-MA, CEP 65919-050, de agora em diante  denominada CONTRATADA(O),
neste ato representado pelo(a) Sr(a).    FELIPE CASTORINO BASTISTA COELHO, residente na RUA SEIS DE
DEZEMBRO N 8, NOVO HORIZONTE, Imperatriz -MA, CEP 65919-120, portador do(a) CPF 600.081.573-59, têm
justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - AQUISIÇÃO EMERGÊNCIAL DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA A MERENDA ESCOLAR.

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

013228  MOLHO DE TOMATE - Marca.: VAL                         UNIDADE               288,00             1,730           498,24
013337  COLORAU - Marca.: NUTRITIVA                           QUILO                  34,00             9,000           306,00

        Colorau a base  de urucum, fubá e óleo de soja, com cor
        e odor próprios,  sem  a presença de umidade e material

        estranho à sua  composição  que comprometam a qualidade
        do produto. na  embalagem deve conter o nome do produto

        e fabricante, data  de fabricação e validade, numero do
        lote, valao nutricional,  lista  de ingredientes, SAC -

        Serviço de Atendimento   ao   Consumidor,   endereço  e
        telefone para contato.  O  peso liquido deve ser de até

        200 (duzentas) gramas.  O  produto deve ser embalado em
        sacos plásticos transparentes,     atóxico,    incolor,

        resistente e hermeticamente  fechado.  O produto deverá
        apresentar validade minima  de 08 (oito) meses a contar
        da data de entrega.

013347  IOGURTE DE FRUTAS, EMBALAGEM DE 900 ML - Marca.: MAR  UNIDADE               500,00             9,000         4.500,00
        AGUTE

        IOGURTE - 900ML  descrição:- iogurte liquido principais
        ingredientes:leite, acucar, fermentos lacteos, polpa de

        frutas,estabilizante,acidulante, conservante validade:
        minima de 24   dias   a   contar  da  data  da  entrega

        embalagem:plastica original devendo              conter
        identificacao e contato do fornecedor, nome do produto,

        peso, prazo de validade,informacões nutricionais e selo
        de inspecao sanitaria unidade de fornecimento.

013363  SAL MOIDO - Marca.: GOLFINHO                          QUILO                  64,00             0,850            54,40
015763  BOLACHA TIPO CREAM CRACKER COM 400G - Marca.: 03 DE   CAIXA                  40,00            91,200         3.648,00

        MAIO
        dupla contendo no   mínimo   400   g,   com   dados  de
        identificação do produto, marca do fabricante, prazo de

        validade, peso líquido  e  de  acordo  com  a Resolução
        12/78 da Comissão  Nacional  de  Normas  e Padrões para

        Alimentos - CNNPA.

016957  MARGARINA VEGETAL 1KG - Marca.: PRIMOR                UNIDADE                36,00             9,830           353,88
        MARGARINA VEGETAL C  SAL  POTE  1 KG - Acondicionado em

        embalagem de plástico,  com  no minimo 60% de lipidios,
        contendo no corpo    da    embalagem   informações   do

        fabricante, ingredientes e   data  de  vencimento.  Não
        devem estar amassadas,  não devem conter perfurações, o

        óleo deve ser   de  origem  vegetal,  transparente  com
        cheiro e gosto  próprios

         não devem conter ranço e nem
        substancias estranhas. O produto deverá ter registro no
        Ministério da Agricultura  e/ou  Ministério  da Saúde e

        validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega
017047  SALSICHA - Marca.: LARANJAL                           QUILO                  65,00            11,250           731,25

        Com cor, sabor  e  odor  característicos do produto, de
        primeira qualidade,possuir consistência firme, livre de

        parasitas, não apresentar  manchas  escuras  ou verdes,
        não deve estar    pegajosa.Embalagem   em   filme   PVC

        transparente ou saco    plástico    transparente    com
        identificação do produto, marca do fabricante, prazo de

        validade e peso  líquido, de acordo com as Portarias do
        Ministério da Agricultura,  DIPOA  nº304  de 22/04/96 e

        n.145 de 22/04/98,  da  Resolução  da  ANVISA  n.105 de
        19/05/99 e da  Lei  Municipal  /  Vigilância  Sanitária

        n.5504/99. O produto  deverá ter registro no Ministério
        da Agricultura e/ou Ministério da Saúde

AV. ACRISIO SANTOS

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

017161  ACHOCOLATADO EM PO 1KG - Marca.: CACAU SHACK          UNIDADE                90,00             9,750           877,50

        Instantâneo, tradicional, a  base  de  Açúcar, cacau em
        pó, maltodextrina, sal,  vitaminas  (A, D3, B1, B2, B3,

        B5, B6, B7,   B9,   B12),  minerais  (ferro  e  zinco),
        emulsificante lecitina de    soja    e    aromatizante,

        embalagem de 1   Kg,  marca  do  fabricante,  prazo  de
        validade e peso liquido de acordo com a resolução 12/78

        da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos
        - CNNPA

028585  FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: IMPERATRIZ        UNIDADE                90,00             8,250           742,50
        Feijão carioca tipo,  tipo  1, selecionados e inteiros,

        sem perfuração,com coloração,      odor     e     sabor
        característicos, livre de     impurezas,     carunchos,

        sujidades, larvas e  parasitas,  com  empacotamento sem
        contato manual. na  embalagem  deve  conter  o  nome do
        produto e fabricante,  data  de  fabricação e validade,

        numero do lote,  valor nutricional, modo de preparo,SAC
        - Serviço de  Atendimento  ao  Consumidor,  endereço  e

        telefone para contato  e  registro no órgão compotente.
        peso liquido, que  deve  ser  de  01 (um) kg. O produto

        deve ser embalado   em   saco   plastico  transparente,
        atóxico, incolor, resistente  e hermeticamente fechado.

        O produto deverá   apresentar  validade  minima  de  08
        (oito) meses a contar da data de entrega.

028595  CEBOLA IN NATURA KG - Marca.: IN NATURA               QUILO                  60,00             4,500           270,00
        Cebola in natura,  tipo branca, com casca, sem umidade,

        lisa, brilhante e   aderente   ao  bulbo,  sem  cortes,
        manchas, brotos, bolores   e   perfurações,   ou  outro

        defeito que possa  alterar a sua aparencia e qualidade,
        e ainda, sem  presença de material arenoso ou argiloso.
        A polpa deve  ser firme, intacta, com coloração, odor e

        sabor caracteristicos do  produto, com peso médio de 50
        (cinquenta) gramas e   tamanho   uniforme,   tipico  de

        variedades e proveniente de colheita recente. O produto
        deve ser embalado   em   saco   plástico  transparente,

        resistente e atóxico   contendo   até  05  (cinco)  kg,
        transportado em caixas vazadas de polietileno.

028596  CARNE BOVINA DE 1ª MOÍDA - Marca.: FORT BOI           QUILO                 330,00            25,190         8.312,70
        Carne moída de  1ª, sem osso e sem nervo,proveniente de

        animais sadios, não   amolecida,   não   pegajosa,  sem
        manchas esverdeada, azuladas  ou  pardacentas, contendo

        no máximo de   18%  (dezoito  por  cento)  de  gordura,
        manipulada em condições           higienica-sanitárias,

        beneficiada em matadouro   que   dispunha  de  selo  de
        inspeção do órgão  competente (SIF, SIE ou SIM) e RT-M.
        Veterinário, embalagem do  pacote deve conter o nome do

        produto e fabricante,  data  de  fabricação e validade,
        numero do lote,  peso  liquido  deve ser até de 01 (um)

        kg, SAC -   Serviço   de   Atendimento  ao  Consumidor,
        endereço e telefone  para  contato  e registro no órgão

        competente, o produto  deve  ser  entregue em embalagem
        plástica, transparente, resistente   e   hermeticamente

        fechada, congelado até  -12ºC,  transportada em veículo
        refrigerado, conforme prevê  a legislação competente. O

        produto deverá apresentar   validade   minima   de   06
        (seis)meses a contar da data de entrega.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       20.294,47

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no  da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a
terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;

3.3.  Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO as notas de empenhos e
respectivas  notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente

AV. ACRISIO SANTOS

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução do fornecimento, bem
como o custo de transporte, inclusive seguro, carga e descarga, correndo tal operação única e exclusivamente por
conta, risco e responsabilidade da CONTRATADA;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na realização deste Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências  e ou  irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões  até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual,
diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor
Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 11 de Fevereiro de 2022 extinguindo-se em 31 de Dezembro
de 2022,  podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos ar tigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá
ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante
comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução
do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes
penalidades:

-    Advertência;

AV. ACRISIO SANTOS

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

-    Multa;
-    Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento

de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
-    Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os

motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

-    Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de
alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do
interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda par a o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a
contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do
pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à
penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada
durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão
aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente com prováveis, a critério da autoridade competente do
CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avença é de R$ 20.294,47 (vinte mil, duzentos e noventa e quatro reais e quarenta e
sete centavos), a ser pago no prazo de até trinta dias, contado partir da data final do período de adimplemento da
obrigação, na proporção dos bens efetivamente fornecidos no período respectivo, segundo as autorizações expedidas
pelo(a) CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo
setor competente, observadas a condições da proposta adjudicada e da órdem de serviço emitida.

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorre  de ato ou fato atribuível à Contratada,
aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da multiplicação desse
índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso,
repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação
orçamentária Exercício 2022 Atividade 0303.043060011.2.072 Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

AV. ACRISIO SANTOS

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PNAE Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor
de R$ 14.189,62, Exercício 2022 Atividade 0303.043060011.2.074 Gestão do Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE Creche, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no
valor de R$ 6.104,85, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos
respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja
interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e
disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, como o único capaz de dirimir as dúvidas
oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo,
em 02 (duas) vias de  igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas
testemunhas abaixo.

    SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA, 11 de Fevereiro de 2022

    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
    CNPJ(MF) 06.103.021/0001-19

    CONTRATANTE

    MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA
    CNPJ 12.145.041/0001-55

    CONTRATADO(A)

Testemunhas:

AV. ACRISIO SANTOS

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1._______________________________            2._______________________________

AV. ACRISIO SANTOS

		2022-02-11T10:10:38-0300
	MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA:12145041000155

		2022-03-16T14:17:02-0300
	CLEUZIMAR GONCALVES DE OLIVEIRA:29964822200